N.o 228 — 28 de Novembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 16 627

Despacho n.o 24 457/2005 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 28 de Outubro de 2005:

Bacharel Mário Jorge Cordeiro da Costa — autorizada, por urgente
conveniência de serviço, a renovação do contrato administrativo
de provimento para exercer as funções de encarregado de trabalhos,
a tempo integral, pelo período de dois anos, com início em 1 de
Setembro de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

11 de Novembro de 2005. — A Presidente do Conselho Directivo,
Maria Ana de Carvalho Viana Baptista.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE PORTALEGRE

Serviços Centrais

Rectificação n.o 1951/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o aviso n.o 9254/2005 (2.a série), no Diário da República,
2.a série, n.o 203, de 21 de Outubro de 2005, referente à efectivação
do direito de acesso na categoria de Antero de Figueiredo Marques
Teixeira, rectifica-se que onde se lê «com efeitos a partir de 2 de
Março de 2004» deve ler-se «com efeitos a partir de 21 de Junho
de 2005».

7 de Novembro de 2005. — O Administrador, Joaquim António Bel-
chior Mourato.

Escola Superior Agrária de Elvas

Aviso n.o 10 724/2005 (2.a série). — Por despacho de 21 de Junho
de 2005 do presidente do Instituto Politécnico de Portalegre, proferido
no uso de competências delegadas:

Carlos Manuel de Abreu e Silva Correia Dias — autorizado contrato
administrativo de provimento como pessoal especialmente contra-
tado, nos termos dos artigos 8.o, 12.o e 13.o do Decreto-Lei
n.o 185/81, de 1 de Julho, na categoria de equiparado a assistente
do 1.o triénio, em regime de tempo parcial (30 %), para o exercício
de funções docentes na Escola Superior Agrária de Elvas, integrada
neste Instituto Politécnico, com efeitos a partir de 20 de Abril
de 2005, por urgente conveniência de serviço, terminando a 20
de Setembro de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

21 de Junho de 2005. — O Presidente, Nuno Manuel Grilo de
Oliveira.

Aviso n.o 10 725/2005 (2.a série). — Por despacho de 21 de Junho
de 2005 do presidente do Instituto Politécnico de Portalegre, proferido
no uso de competências delegadas:

Carlos Manuel de Abreu e Silva Correia Dias — autorizado contrato
administrativo de provimento como pessoal especialmente contra-
tado, nos termos dos artigos 8.o, 12.o e 13.o do Decreto-Lei
n.o 185/81, de 1 de Julho, na categoria de equiparado a assistente
do 1.o triénio, em regime de tempo parcial (50 %), para o exercício
de funções docentes na Escola Superior de Agrária de Elvas, inte-
grada neste Instituto Politécnico, com efeitos a partir de 26 de
Setembro de 2005, por urgente conveniência de serviço, por um
ano, renovável por períodos bienais. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

21 de Junho de 2005. — O Presidente, Nuno Manuel Grilo de
Oliveira.

Aviso n.o 10 726/2005 (2.a série). — Por despacho de 16 de Outu-
bro de 2005 do presidente do Instituto Politécnico de Portalegre,
proferido no uso de competências delegadas:

Clara Martins Caldeira da Ponte e Sousa — autorizado contrato admi-
nistrativo de provimento como pessoal especialmente contratado,
nos termos dos artigos 8.o, 12.o e 13.o do Decreto-Lei n.o 185/81,
de 1 de Julho, na categoria de equiparada a assistente do 1.o triénio,
em regime de tempo integral (100 %), para o exercício de funções
docentes na Escola Superior Agrária de Elvas, integrada neste Ins-
tituto Politécnico, com efeitos a partir de 1 de Outubro de 2005,
por urgente conveniência de serviço, terminando a 31 de Março
de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Outubro de 2005. — O Presidente, Nuno Manuel Grilo de
Oliveira.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL

Despacho (extracto) n.o 24 458/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 7 de Outubro de 2005 do vice-presidente do Instituto Poli-
técnico de Setúbal, por delegação de competências:

Francisco José Passinhas Peixe, equiparado a assistente, em regime
de tempo parcial de 50 %, da Escola Superior de Ciências Empre-
sariais deste Instituto Politécnico — autorizada a renovação do con-
trato por dois anos, com efeitos a partir de 15 de Outubro de
2005.

8 de Novembro de 2005. — A Administradora, Maria Manuela Serra.

Despacho (extracto) n.o 24 459/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 12 de Agosto de 2005 da presidente do Instituto Politécnico
de Setúbal:

Carla Sofia Rodrigues Martins — autorizado o contrato administrativo
de provimento como equiparada a assistente, em regime de tempo
parcial de 50 %, por 12 meses, para exercer funções na Escola
Superior de Ciências Empresariais deste Instituto Politécnico, por
urgente conveniência de serviço, com a remuneração mensal de
E 504,09, com efeitos a partir de 15 de Agosto de 2005.

10 de Novembro de 2005. — A Administradora, Maria Manuela
Serra.

Despacho (extracto) n.o 24 460/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 9 de Novembro de 2005 do vice-presidente do Instituto
Politécnico de Setúbal, por delegação de competências:

João Nuno Fernandes Prata dos Santos, equiparado a assistente, em
exclusividade, da Escola Superior de Ciências Empresariais deste
Instituto Politécnico — autorizada a renovação do contrato por dois
anos, com efeitos a partir de 13 de Novembro de 2005.

10 de Novembro de 2005. — A Administradora, Maria Manuela
Serra.

Despacho (extracto) n.o 24 461/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 30 de Setembro de 2005 do vice-presidente do Instituto
Politécnico de Setúbal, por delegação de competências:

José Poças Rascão, equiparado a professor-adjunto, em regime de
tempo integral, da Escola Superior de Ciências Empresariais deste
Instituto Politécnico — autorizada a renovação do contrato por dois
anos, com efeitos a partir de 1 de Outubro de 2005.

10 de Novembro de 2005. — A Administradora, Maria Manuela
Serra.

Despacho (extracto) n.o 24 462/2005 (2.a série). — Por des-
pachos de 8 de Novembro de 2005 do vice-presidente do Instituto
Politécnico de Setúbal, por delegação de competências:

Benjamim do Carmo Moura, equiparado a professor-adjunto, em
exclusividade, da Escola Superior de Ciências Empresariais deste
Instituto Politécnico — autorizada a renovação do contrato por dois
anos, com efeitos a partir de 13 de Novembro de 2005.

Hernâni Raul Vergueiro Monteiro Cidade Mourão, equiparado a pro-
fessor-adjunto, em exclusividade, da Escola Superior de Ciências
Empresariais deste Instituto Politécnico — autorizada a renovação
do contrato por dois anos, com efeitos a partir de 1 de Dezembro
de 2005.

Maria Ângela Gomes de Araújo de Lacerda Nobre, equiparada a
assistente, em exclusividade, da Escola Superior de Ciências Empre-
sariais deste Instituto Politécnico — autorizada a renovação do con-
trato por dois anos, com efeitos a partir de 13 de Novembro de
2005.

Maria Manuela Pereira dos Santos Anjos e Silva, equiparada a assis-
tente, em exclusividade, da Escola Superior de Ciências Empre-
sariais deste Instituto Politécnico — autorizada a renovação do con-
trato por dois anos, com efeitos a partir de 13 de Novembro de
2005.

Nélson Jorge Campos Ramalho, equiparado a assistente, em exclu-
sividade, da Escola Superior de Ciências Empresariais deste Ins-
tituto Politécnico — autorizada a renovação do contrato por dois
anos, com efeitos a partir de 13 de Novembro de 2005.

Rui Manuel Teixeira Brites, equiparado a assistente, em exclusividade,
da Escola Superior de Ciências Empresariais deste Instituto Poli-
técnico — autorizada a renovação do contrato por dois anos, com
efeitos a partir de 1 de Dezembro de 2005.

10 de Novembro de 2005. — A Administradora, Maria Manuela
Serra.